
Forberedende Grunduddannelse (FGU) 

Forberedende Grunduddannelse (FGU) er sat i verden for at guide, støtte og vise en vej for unge under 25 

år uden en uddannelse eller job og på den måde være hovedvejen for denne målgruppe på deres vej mod 

en ungdomsuddannelse eller beskæftigelse. Det er en helt central samfundsopgave, som FGU kun kan og 

skal løse i tæt samarbejde med kommunerne, aftagerinstitutioner, virksomheder og lokalsamfundet.  

Omdrejningspunktet for undervisningen på FGU er praksis, produktion og praktik samt et inkluderende 

læringsmiljø med afsæt i den enkelte elevs behov.  

FGU består af tre spor  – almen grunduddannelse (agu), produktionsgrunduddannelse (pgu) og 

erhvervsgrunduddannelse (egu) samt et basisspor, hvor der er løbende optag. Agu indeholder praksisrettet 

undervisning i almene fag. Pgu er bygget op omkring et fagligt tema med værkstedsundervisning, hvoraf 

2/3 af undervisningen er produktion og 1/3 er teori. Egu veksler mellem aftalebaseret praktik i en 

virksomhed og skoleforløb.  

Elever i FGU får udbetalt skoleydelse af skolen. Beløbet afhænger af, om eleven er over eller under 18 år, 

samt om eleven er hjemme- eller udeboende. Find taksterne for skoleydelsen her: Takstkatalog.   

Det er den kommunale ungeindsats (KUI), der vurderer og en ung er i målgruppen for FGU. Vurderingen 

foretages af en kommunal vejleder i den unges bopælskommune. Hvis den unge er i målgruppen, skal den 

kommunale ungeindsats og den unge sammen udarbejde en uddannelsesplan, der beskriver mål, retning 

og varighed for den unges FGU-forløb. Uddannelsesplanen danner grundlag for elevens forløbsplan, som 

udarbejdes af FGU-institutionen. 

Der er 27 FGU-institutioner, som dækker over 86 skoler på landsplan. Hver institution har et geografisk 

dækningsområde bestående af 1-8 kommuner. Institutionerne er statsligt selvejende institutioner. 

Kommunen betaler 65 pct., mens staten betaler 35 pct. af de faktiske udgifter.  

Læs mere om FGU her: https://fgu.dk/uddannelsen/hvad-er-fgu/  

Læs mere om baggrunden for FGU her: https://fgu.dk/uddannelsen/reformen/  

 

FGU Danmarks anbefalinger for at sikre bæredygtige FGU-institutioner 

Siden FGU slog dørene op i august 2019 har institutionerne kæmpet med et faldende elevtal, en 

underfinansieret og konjunkturfølsom økonomi og mange stramme rammer og lovgivningsmæssige krav til 

uddannelsen, som skal tilpasses efter den enkelte elevs behov. FGU Danmark har formuleret en række 

anbefalinger, der kan være med til at sikre bæredygtige FGU-institutioner.  

FGU Danmarks anbefalinger og baggrunden herfor kan findes her: https://fgu.dk/fgu-danmarks-

anbefalinger-for-at-sikre-baeredygtige-fgu-institutioner/   
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